یہ ضروری ہے کہ بعض فقہاء نے اس کے برخلاف فتوے دیے ہیں لیکن ان بزرگان دین نے اپنے لئے معصومیت اور اپنے فیصلوں کے لئے ابدیت کا دعویٰ کبھی نہیں کیا۔ ان کے فیصلے ان کے گرد و پیش کے حالات کے عکاس تھے۔ اور آج ہمیں انہیں موجودہ حالات سے مطابقت دینا ہے۔

مذہب اربعہ کے ائمہ میں سے امام احمد بن حنبلؒ سب سے آخر میں فوت ہوئے۔ ان کا سن وفات ۲۴۱ھ مطابق ۸۵۵ء ہے۔ یعنی گیارہ سو سال سے زیادہ کا عرصہ گزر چکا ہے۔ اس طویل مدت میں مسلمان قوم کا بڑے بڑے حادثات سے سابقہ پڑا ہے اور اس کی تنظیم میں بے شمار ایسی تبدیلیاں واقع ہو چکی ہیں، جنہوں نے پہلے فیصلوں کی افادیت کو مشکوک بنا دیا ہے۔ ان میں سے چند پر نظر ڈالئے:-